Nº 82, terça-feira, 2 de maio de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050200062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 139, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.000726/2015-81, em cumprimento à Decisão proferida nos autos do Mandado
de Segurança nº 1006696-30.2015.4.01.3400, constante do Processo Administrativo nº 1.00.000.002314/2016-67, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em condição sub judice, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 1 0 0 4 2 0 11 LUIZ CARLOS SILVA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) DEMISSAO - ADOLFO PREQUERO, CPF: 085.667.078-26 - PT/PGR-116, DE

26/02/2016, DOU DE 29/02/2016.

PORTARIA Nº 133, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da (s) vaga (s) tornada (s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 129, de 20 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2017, seção 2, página 61.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
45 10334794 SERGIO FEDATO BATALHA MT PTM-23ª A.FLORE (ALTA

F L O R E S TA )
VACANCIA - DANILO CANEDO GUEDES, CPF: 027.232.151-64 - PT/PGT-
781, DE 20/12/2016, DOU DE 23/12/2016.

PORTARIA Nº 134, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da (s) vaga (s) tornada (s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 130, de 20 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2017, seção 2, página 1.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
83 10143563 PAULO CESAR JONCK SC PRM-CONCORDIA (CON-

CÓRDIA)
VACANCIA - JOSÉ ROBERTO ESCORCIO FILHO, CPF: 055.560.919-78 -
PT/PGT-190, DE 03/02/2017, DOU DE 06/02/2017.

PORTARIA Nº 135, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da (s) vaga (s) tornada (s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 128, de 17 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de abril de 2017, seção 2, página 42.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de uma
diária para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
evento.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 138, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, da Portaria PGR/MPU
nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.003586/2017-65, resolve:

Remover, no interesse da Administração, a servidora RE-
BECA LINS ALBUQUERQUE AGANETTI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios para a Procuradoria Geral da Repú-
blica.

BLAL YASSINE DALLOUL

Art. 1º Designar o Procurador da República EVERTON PE-
REIRA AGUIAR ARAUJO para, como substituto eventual da Pro-
curadora Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Subs-
tituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral do Amapá, no período de 15 a 19 de maio de
2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 349, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 18, parágrafo único, c/c o
art. 48, inciso II, parágrafo único, ambos da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República LUIZA
CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar na Notícia de Fato - PGR nº 1.00.000.007969/2016-
21, adotando as providências que entender cabíveis.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 351, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar os membros do Ministério Público Federal a seguir
listados para acompanharem o cumprimento de medidas cautelares
determinadas pelo Supremo Tribunal Federal:

ANNA CAROLINA RESENDE MAIA GARCIA
DANIEL DE RESENDE SALGADO
EDUARDO BOTAO PELELLA
IGOR NERY FIGUEIREDO
JULIA WANDERLEY VALE CADETE
LINCOLN PEREIRA DA SILVA MENEGUIM
LIVIA NASCIMENTO TINOCO
MARCELO JATOBA LOBO
MARCOS ANGELO GRIMONE
MARIA CLARA BARROS NOLETO
MELINA CASTRO MONTOYA FLORES
RENAN PAES FELIX
THAMEA DANELON VALIENGO

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 352, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.007165/2017-11, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República, RODRIGO LEITE PRADO, no período de 10
a 12 de maio de 2017, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da XIV Reu-
nião Geral dos Pontos de Contato da Rede de Recuperação de Ativos
do Grupo de Ação Financeira da América Latina, a realizar-se na
Cidade do Panamá, Panamá, nos dias 10 e 11 de maio de 2017.